[image: image1.emf]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО – КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАТВЕЕВО - КУРГАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО – КУРГАНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 09   »     08        2013 г.                           №  226                      п. Матвеев Курган
О создании локальных систем
оповещения на потенциально

опасных объектах Матвеево –
Курганского сельского поселения.
Для обеспечения исполнения Федерального закона от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства РФ от 1 марта 1993 года №178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов», приказа МЧС от 28февраля 2003 года №105 «Об утверждении требований по предупреждению чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных объектах жизнеобеспечения», и в целях обеспечения своевременного оповещения населения об опасностях, возникающих при авариях на потенциально опасных, последствия которых могут создавать угрозу жизни и здоровью людей.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Руковдителям потенциально опасных объектов создать и поддерживать в постоянной готовности на своих объектах локальные системы оповещения (ЛСО) населения об опасностях, возникающих при авариях на объектах и чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, включающие:
а) прямую телефонную связь от рабочего места оператора до диспетчера объекта;

б) прямую телефонную связь от диспетчера объекта к оперативно к дежурному единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) района, на которых возложено оповещение руководящего состава и служб района;

в) электросирену (одну или несколько в зависимости от площади предполагаемой зоны ЧС);

г) звукоусилительное устройство;

д) уличные громкоговорители;

е) устройство, определяющее направление движения воздушных масс (флюгер).
2.Возложить ответственность за организацию оповещения в поселении размещения потенциально опасных объектов:
-на руководителей потенциально опасных объектов – рабочих и служащих этих объектов, рабочих и служащих других предприятий, учреждений и населения в пределах действия локальных систем оповещения.

3. Руководителям организаций, находящихся на территории поселения:

а) иметь на территории объектов необходимое количество устройств приема проводного и эфирного вещания коллективного пользования,  обеспечивающих доведение сигналов оповещения и информации до всех сотрудников (не менее одного устройства на отдельную комнату, отдел, цех, и т.д.);
б) содержать электросирены, линии управления электросиренами, линии и абонентские устройства проводного и эфирного вещания в исправном состоянии.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Матвеево-Курганского

сельского поселения                                                     А.Е.Шищенко